Montevideo, 04 de Noviembre de 2019

CIRCULAR N° 7

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: PROCEDIMIENTO COMPETITIVO K52464
GRUPO: 240
OBJETO: SERVICIO DE CONSTRUCCION DE UNA PLANTA FOTOVOLTAICA.

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha
dispuesto:

A) MODIFICAR EL PLIEGO DE CONDICIONES:

1) Modificar punto 8 “Limpieza del terreno” del Volumen II -
Parte A - “Obras Civiles”, en lo siguiente:

Donde Dice:

“Todo material proveniente de la limpieza que tenga utilidad,
a Jjuicio del Director de la obra, quedara en poder de la
Administracién, debiendo depositarlo en el sitio que se le
indique.”

Debe Decir:

“Todo material proveniente de la limpieza de la zona de acopio
correspondiente a la obra de la central Punta del Tigre B
(indicada en la figura “Zona de acopio obra PTB”), y que a
juicio del Director de obra tenga utilidad, quedara en poder
de la Administracién, debiendo depositarlo en el sitio que se
le indique en las inmediaciones del predio.

Es responsabilidad del Contratista darle disposicidén final
adecuada de acuerdo a sus caracteristicas a todo material
proveniente de la limpieza del terreno correspondiente al resto
del predio.”

2) Modificar el punto 7.2 “Soporteria de Paneles” del Volumen
II - Parte B - “Obras Electromecanicas”, en lo siguiente:
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Donde Dice:

“b) Los calculos estructurales se realizaran siguiendo la
normativa local considerando acciones de peso, granizo, viento
y Sismicas; asi como combinaciones de acciones; teniendo en
cuenta las condiciones ambientales extremas. La estructura
soporte de paneles ha de resistir, con los paneles instalados,
las sobrecargas de viento, huracén, granizo, etc., siempre de
acuerdo con lo previsto en la normativa del pals y para la
totalidad de la vida util prevista.”

Debe Decir:
“b) El1 disefio y calculo correspondiente a la estructura de
soporte de paneles se debera ajustar al menos a las siguientes
normas, Yy se podran utilizar otras normas equivalentes de
reconocido prestigio internacional, previa aprobacidén por
parte de UTE.

e UNIT 50

e UNIT 1050, EHE-08 o Eurocddigo 2

e AISC 360-10 o Eurocdédigo 3”

3) Agregar en el Anexo XXVI los siguientes documentos en
formato *.CAD.

e PSF-UTE-PL-GE-002-ZONA APTA PARA INSTALAR
PANELES.dwg

e PSF-UTE-PL-GE-003-SERVIDUMBRE.dwg
e PSF-UTE-PL-GE-004-LAYOUT DE REFERENCIA.dwg

Los archivos se encuentran disponibles en la web de UTE, bajo el
nombre de Circular 7 - Anexo:
https://portal.ute.com.uy/proveedores/compras/licitaciones.

4) Sustituir el Anexo VI - Lista de Precios de la Circular 1
por los siguientes documentos:

e Anexo VI - Lista de Precios.ods
e Anexo VI - Lista de Precios.xlsx
e Anexo VI - Lista de Precios.pdf

Los archivos se encuentran disponibles en la web de UTE, bajo el

nombre de Circular y - Anexo:
https://portal.ute.com.uy/proveedores/compras/licitaciones.

Pagina 2|30



5) Modificar el punto 6.8.4 “Nivel de cortocircuito de los
equipos” en Volumen II - Parte B “Obras Electromecénicas”,
segun lo indicado a continuacidn:

Donde Dice:
“El1 nivel de cortocircuito de disefio de la instalacién se fija
en 40 kA rms, 100 kAcr.”

Debe Decir:
“El nivel de cortocircuito de disefio de la instalacién se fija
en 25 kA rms, 62,5 kAcr.”

B) ANTE CONSULTAS EFECTUADAS POR POSIBLES OFERENTES SE REALIZAN
LAS SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:

Pregunta 1:

a) Todo material proveniente de la limpieza que tenga utilidad,
a juicio del Director de la obra, quedara en poder de la
Administracién, debiendo depositarlo en el sitio que se le
indique. Indicar sitio donde se deberia hacer la disposicidn
final de materiales. Distancia?

b) En la visita del dia lunes 7/10 se mostrdé una zona donde
existe material de obras anteriores en la central, respecto
de lo mismo se realiza la siguiente consulta:

a. Confirmar que serd responsabilidad del contratista (y
se deberd cotizar) la remociédn de los restos que se
vieron en la visita.

c) Durante la visita se observa una zona donde se almacena
material sobrante de la obra de la central térmica Punta
del Tigre. Esto debe ser limpiado por el contratista?

Respuesta 1l: Favor remitirse al literal A, numeral 1 de la
presente Circular y literal A, numeral 7 de la Circular N°5.

Pregunta 2: ;Se entregarian los estudios de topografia con las
curvas de nivel del terreno?

Respuesta 2: Favor remitirse al Anexo XXII.

Pregunta 3: ;La fundacién puede realizarse con hincado simple
o con tornillos de fijacidén sobre el terreno?
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Respuesta 3: El disefio de la fundacidén de la estructura de
soporte de los paneles se encuentra dentro del alcance del
contratista. Este podrd proponer cualquier solucidn siempre vy
cuando su idoneidad se justifique con una memoria de calculo,
y ensayos en sitio segun corresponda.

Pregunta 4: Estructuras y cableado de baja tensiédn:

a) Informacidén Histodérica de Velocidad de Viento en la zona:
Medio - Maximo. Valores de Viento maximo que UTE fija para
el calculo de las estructuras.

b) Reglamentaciédn - Normas a tener presente para el calculo
de Estructuras y definicidn de perfiles.

Respuesta 4: No se brinda informacién de velocidad de viento.
Favor remitirse al 1literal A, numeral 2 de 1la presente
Circular.

Pregunta 5:

a) En la visita del dia lunes 7/10 se mostrdé una zona donde
existe material de obras anteriores en la central,
respecto de lo mismo se realiza la siguiente consulta:
Se solicita en caso de que UTE posea, se haga llegar un
packing list de los materiales existentes al dia de hoy.

b) Durante la visita se observa una zona donde se almacena
material sobrante de la obra de la central térmica Punta
del Tigre. Se podrad informar a los oferentes el inventario
de materiales en dicha zona, o fotografias que describan
la situacidn?

Respuesta 5: Al momento no se cuenta con inventario de
materiales acopiados en el sitio.

Fotografias aéreas de la zona fueron incluidas en la Circular
N°3.

Pregunta 6: Para la construccién del edificio de control se
puede utilizar elementos premoldeados de hormigdébn (vigas,
pilares, paredes, losetas), cumpliendo con los requerimientos
técnicos que solicita el pliego.

Respuesta 6: Se podran utilizar elementos estructurales
premoldeados (vigas, pilares y losetas) siempre que estos sean
disefiados segun las especificaciones del pliego de condiciones
y se resuelvan de manera adecuada (eficaz y duradera) 1los
puntos particulares de la estructura. Los cerramientos

Pagina 4|30



verticales seguiran las indicaciones del pliego de condiciones
Yy SUS anexos.

Pregunta 7:

a) Confirmar que el cerco perimetral no esta en el alcance
del contratista, y serd ejecutado previamente por UTE.
S6lo se deberd contemplar la reposicién de las partes
afectadas por la obra. Asimismo, solicitamos envien plano
preliminar de la zona a cercar

b) Volumen II - Parte A - 14. CERCO PERIMETRAL Durante la
visita y data room se comentd que UTE va a quitar el cerco
existente e instalar un cerco olimpico en todo el
perimetro del predio apto para colocacidén de paneles
previo al comienzo de las obras del contratista. Y que el
contratista deberd instalar el cerco unicamente en zonas
donde hayan ocurrido roturas durante la obra.

Por favor formalizar dicha informacidén, o desmentirla.

Respuesta 7: El cerco perimetral no estd dentro del alcance
del contratista. Favor remitirse al literal A, numeral 9 de la
Circular N°5.

Pregunta 8: Adjuntar o indicar dénde se encuentra el plano PSF-
UTE—PL—GE—OO5_EDIFICIO_IMPLANTACION. Mencionado en el Volumen
2-parte A - Obra Civil.

Respuesta 8: E1 plano se encuentra en el Volumen III- Anexos,
Anexo XX - Planos civiles, bajo el nombre PSF-UTE-PL-AR-
005 IMPLANTACION.

Pregunta 9: Indicar si los caminos que continuan la calle de
hormigén paralela al PSF (Camino Calcagno) deberan ser de 4
metros de calzada, y si la capa final de rodadura debe ser de
tosca compactada.

Respuesta 9: E1l camino Calcagno viejo, se reconstruira desde
la progresiva en la que comienza la capa de rodadura de balasto
hasta la interseccidén con el camino interno del parque que se
sitie més al sur del predio.

Este camino deberad reconstruirse, se indica en el punto 11.1
“Caminos internos y accesos” del Volumen II - Parte A - Obras
Civiles del Pliego de Condiciones y Circulares emitidas,
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respetandose el ancho original del camino siempre que este no
sea menor de 4 metros, en cuyo caso se considerara un ancho
minimo de 4 metros.

Pregunta 10: Solicitamos aclaracién sobre cémo justificar los
metros de los edificios para los Antecedentes Técnicos de la
construccidén de edificios. ¢(Es suficiente con indicar en la
relacién de antecedentes técnicos de edificios el tamano aunque
no figure en el Certificado de Ejecucidn o es necesario aportar
algun otro documento? Si es necesario aportar un documento
anladido ¢tiene que enviarse apostillado?

Respuesta 10: Como se establece en el punto 13.1.1 Antecedentes
técnicos del Volumen I - Parte A -Instrucciones a los
Oferentes, la presentacién de antecedentes debera incluir la
siguiente informacidn:

e Naturaleza y alcance del suministro vy/o trabajos
realizados, nombre y ubicaciédn.

e Cliente para el que fueron ejecutados los trabajos o
proyecto, nombre, direccidén y brindar un método de
contacto (teléfono y/o correo electrdnico).

e Naturaleza de la relacidédn contractual con el Cliente,
su nombre y ubicacidn.

e Descripcién de los suministros y trabajos realizados.
En el caso 1), entre otros, se debera indicar la
potencia pico instalada, potencia nominal, tipo de
inversor, tipo de estructura, etc.

e Fecha de comienzo y terminacién de los mismos.

Pregunta 11: Anexo XXII - Relevamiento plani-altimétrico
Durante la visita al predio se comentdé que se habian realizado
canteras en el terreno a utilizar por el proyecto pero que
estas se volvieron a rellenar.

El relevamiento enviado, estd actualizado a esta situacidédn? Es
decir se realizd antes o después del relleno de las canteras?
Se podrad informar en qué zonas fue rellenado el terreno para
saber dénde las condiciones son diferentes?

Respuesta 11: El relevamiento plani-altimétrico incluido en el
Anexo XXII fue realizado con anterioridad a la finalizacidn de
las obras de relleno ejecutadas en el sitio, no obstante este
representa en gran medida las condiciones actuales del lugar.
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Las zonas de relleno son aquellas excluidas del layout de
referencia mostrado en el plano “PSF-UTE-GE-004-LAYOUT DE
REFERENCIA”, que a su vez son facilmente identificables en
imdgenes satelitales.

Pregunta 12: Hay que hacer planta de tratamiento de agua o hay
provisidn?.

Respuesta 12: De acuerdo a lo establecido en el punto 2
“Obligaciones y responsabilidades del contratista” numeral 2.1
Generalidades, parrafo 7 del Volumen I - Parte B - Condiciones
Contractuales: “Serd de cuenta del Contratista el suministro
de todos los servicios necesarios, como por ejemplo agua
potable y energia eléctrica, que requiera durante la obra”.
Asimismo, segun lo establecido en el punto 15.8.2 “Sistema de
abastecimiento de agua” del Volumen II - Parte A - Obras
Civiles, el Contratista deberd proveer el abastecimiento de
agua para el edificio de control cumpliendo con las condiciones
de la normativa local para el uso de esta.

Pregunta 13: Volumen II - Parte A - Obras Civiles - Sub-item
1.2: Nivelacién de terreno y drenajes
Respecto del estudio Geotécnico (Anexo XXI), cpodriamos
disponer de la siguiente informacidn?:

o Coeficientes de balasto (kvl), Angulo de friccidn
y valores de Cohesidén de los distintos tipos de
suelos.

o Saber si la cantidad de golpes de los ensayos SPT
ya estdn corregidos y en caso contrario 1los
factores de correccidn.

o El1 estudio informa acerca del estancamiento
superficial de aguas pluviales. Por favor indicar
profundidad maxima del agua acumulada vy si es
posible ubicacidén aproximada.

Respuesta 13: El numero N mostrado en los perfiles posicidn
ensayada no necesita correccidn.
No se cuenta con el resto de la informacién solicitada.

Pregunta 14: Volumen II - Parte A - Obras Civiles - Item 15.1.
CAMINOS INTERNOS Y ACCESOS
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Al dotar al solar con una instalacidén de planta Solar, :(existe
algun requerimiento oficial para dimensionar el camino de
acceso a dimensiones superiores a las actuales?

Respuesta 14: Los requerimientos tanto de disefio dimensional y
estructural de los caminos asi como de las caracteristicas de
los materiales utilizados para su ejecucidén son los que se
indican en el Pliego de Condiciones y Circulares emitidas.

Pregunta 15: Paneles fotovoltaicos adicionales: Agradecemos
nos indiquen qué porcentaje de paneles adicionales a los que
han de ser instalados, ha de suministrar UTE, de forma de
contemplar los eventuales paneles que vengan rotos del
transporte, asi como los que eventualmente se rompan durante
el montaje.

En caso de que sean rotos por el contratista, éste se tendra
que hacer cargo del costo de los mismos.

Respuesta 15: UTE entregara la custodia de los 65MWp de paneles
adquiridos por ésta al Contratista en las condiciones
establecidas en el punto 2.3.1 del Volumen I - Parte B
“Condiciones Contractuales” del Pliego de Condiciones vy
Circulares emitidas.

Pregunta 16: Condiciones Generales, Volumen I, Parte B,
Condiciones Contractuales, 1.6. Fuerza Mayor. La lluvia no sera
considerada causal de fuerza mayor.

Por favor, aclarar que la lluvia no serd fuerza mayor, salvo
que se pueda considerar fuerza mayor segun la definicidn.

Respuesta 16: Se mantiene lo establecido en el Pliego de
Condiciones.

Pregunta 17: Anexo XXXIII - Traza Preliminar MT. Al analizar
la traza MT propuesta y el plano de servidumbres se concluye
que el tendido MT se intercepta con un oleoducto y un gasoducto.
Existe alguna normativa o propuesta constructiva para estas
interferencias?
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Respuesta 17: Remitirse al literal C, numeral 6 de la Circular
N°1.

Pregunta 18:

a) La configuracidén propuesta en el Layout entregado, propone
un arreglo de 2x 26 paneles portrait. ¢Es posible cambiar
esta configuracidén con el objetivo de optimizar nuestro
disefio?

b) Por el presente remitimos wuna serie de consultas
vinculadas a las estructuras y cableado de baja tensidn:
e En el conexionado de Paneles, posibilidad de cambios en
los arreglos de los strings.
e Tipo, caracteristicas y espesor del recubrimiento a
colocar en los perfiles.

Respuesta 18:
El Layout de Referencia incluido en el Anexo XXVI es un
ejemplo. El disefio del parque forma parte del alcance de los
trabajos contratados con el Contratista, en particular el
punto 6.3.1.5 del Volumen II = Parte B “Obras
Electromecanicas”.

Respecto a las caracteristicas de la soporteria, remitirse
al punto 7.2 del Volumen II - B “Obras Electromecanicas” vy
Anexo XXIX.

Pregunta 19:

a) Disposicidén de residuos: Los residuos correspondientes a
los paneles que UTE entrega como parte de su suministro,
dado que los mismos vendran en pallets de madera, y ademas
individualmente en envases de cartdén con proteccidén de
film de PVC, agradecemos nos confirmen si UTE dispondra
del destino final de estos residuos, o en caso que el
contratista tenga que realizar la disposicidén final de
los mismos, se sirvan indicar el punto de vertimiento de
estos residuos.

b) Disposicién final de paneles solares: Entendemos que UTE
se hace cargo de la disposicién final de los paneles
rotos. Favor confirmar
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Respuesta 19: Los residuos provenientes del suministro de
paneles realizado por UTE es responsabilidad del Contratista,
incluye paneles rotos y empaques de los mismos.

Pregunta 20: Se debe asumir disponibilidad 100% para el
despacho de la energia?

Respuesta 20: Remitirse al literal A, numeral 2 de la Circular
5

Pregunta 21: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes. 1.1. Itemizado, Item 3: Servicio
de Operacidén y Mantenimiento.
Por favor, se solicitan los términos y condiciones del contrato
de operacidén y mantenimiento.

Respuesta 21: Las condiciones del contrato de operacién vy
mantenimiento estan contenidas en los VolUmenes del Pliego de

Condiciones. Los diferentes items representan una unica
contratacién. Remitirse, particularmente al Volumen I - Parte
B “Condiciones Contractuales” y Volumen II - Parte C “O y M”.

Pregunta 22: Condiciones Generales, Volumen I, Parte B,
Condiciones Contractuales, 1.2. Entrada en vigencia del
contrato y plazo de ejecucién. La entrada en vigencia del
contrato tendrd lugar con la firma de la “Notificacidn
Contrato”. Nos gustaria aclarar la referencia a Notificacién
Contrato.

¢Cuando se firmaria? ;Cud&l es su contenido?

Respuesta 22: Remitirse al punto 18 del Volumen I - Parte A

“Instrucciones a los Oferentes”.

Pregunta 23: Por la presente solicitamos se incluya en la
DEFINICION DE TERMINOS la definicién del Acta de Inicio de Obra
o se explique el significado de la misma
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Respuesta 23: Se mantiene 1lo establecido en el Pliego.
Remitirse al punto 1.2 del Volumen I - Parte B “Condiciones
Contractuales” y literal A, numeral 5 de la circular N°5.

Pregunta 24:

a)

b)

Condiciones Generales, Volumen I, Parte A. Instrucciones
a los Oferentes. 6 Conocimiento del sitio y de las
condiciones locales. La presentacién de la oferta implica
por parte del Oferente, el conocimiento del lugar de
construccién de la Obra, asi como de las condiciones
climadticas, medios de comunicacién, transporte, precios y
facilidades para conseguir materiales y mano de obra, de
la normativa uruguaya vigente a dicha fecha y de todos
los restantes detalles y aspectos relacionados a su
actividad en el marco de la presente compra.

E1l Contratista tendrd derecho a compensacidén en coste y
plazo en caso de que se encuentren infraestructuras
soterradas, restos arqueoldgicos o) contaminacién
preexistente en el terreno.

Ademds, en caso de que las consideraciones tenidas en
cuenta para presentar la oferta relacionadas con el
estudio del terreno sean distintas a las necesarias para
ejecutar el proyecto segun el estudio geotécnico que
realice el contratista antes de comenzar la ejecucidn de
los trabajos, el contratista tendrad derecho a compensacidn
en coste y plazo.

Condiciones Generales, Volumen I, Parte B, Condiciones
Contractuales. 2 OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES DEL
CONTRATISTA, 2.13HALLAZGOS En caso de que cualquiera de
los hallazgos previstos en la presente provoque una
necesaria demora, retraso o variacién en la ejecucidn de
las obligaciones del presente contrato por parte del
Contratista, se considerara Ccomo justa causa de
incumplimiento por razones de fuerza mayor y la misma sera
a exclusiva cuenta y riesgo de UTE, sin responsabilidad
para el Contratista.

. Aclarar que el Contratista también tendra derecho a
compensacién en coste en <caso de encontrar restos
arqueoldgicos u objetos de valor material, histdrico,
cientifico o artistico.

. Por favor, regular que el contratista también debe
tener derecho a compensacidén en coste y plazo en caso de

Pagina 11|30



encontrar infraestructuras soterradas y contaminacidén en
el terreno.

Respuesta 24: Se mantiene lo indicado en el Pliego. Remitirse
al punto 6.1 del Volumen I - Parte A “Instrucciones al
Oferente”, 4° parrafo del punto 2.13 del Volumen I - Parte B
“Condiciones Contractuales” y 7° parrafo del punto 1.6.1 del
mismo volumen.

Pregunta 25: En Circular N° 1, c) 7, se indica que habra una
primera medicién de PR y se indica "la siguiente medicidn se
realizard inmediatamente a que se termine la anterior".

Por favor, aclarar la referencia a segunda mediciodn.

Respuesta 25: El alcance del servicio de OyM tiene una duracidn
de 2 afios con opcidén por hasta 2 afios mas. Se debe realizar
una medicidén de PR por cada afio de servicio del OyM.
Remitirse al literal A numeral 2 de la Circular N°5.

Pregunta 26: De acuerdo con el ANEXO IX (PROCEDIMIENTO PARA
SIMULAR LA ENERGIA PRODUCIDA Y PR DE PLANTA), la base de datos
del recurso solar utilizado en las simulaciones debera ser del
Laboratorio de Energia Solar de Uruguay

(http://les.edu.uy/) y/o

Vaisala 3 Tier (https://www.vaisala.com).

Dado que los datos de Vaisala no son gratuitos y la adquisicidn
tiene un coste aproximado de USD 1.000, querriamos entender si
UTE entregara estos datos para correr la simulacidén, o deberan
ser adquiridos por los ofertantes?

Entendemos que Vaisala ofrece datos mensuales de irradiacidn a
menor coste o de forma gratuita, con los que luego se puede
generar datos sintéticos horarios para la simulacidén. ;estos
serian validos para la simulacién, o es necesario adquirir un
afio meteorolégico tipo (TMY) en base horaria, que tienen un
coste superior?

El Laboratorio de Energia Solar de Uruguay solo ofrece datos
promedio mensuales de radiacién global horizontal para la
ubicacién del proyecto. Por ello serd necesario la generacidn
de datos horarios sintéticos para 1la simulaciédn PVSYST.
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Entendemos entonces que la utilizaciédn de datos mensuales es
valida para la simulacidén PVSYST. Favor confirmar.

Respuesta 26: UTE no entregara datos de recurso solar.

Se debe utilizar un afo meteoroldégico tipico en base horaria.
Se indica que el Laboratorio de Energia Solar (LES) ofrece los
datos de radiacién de anos tipicos para sitios especificos en
base horaria.

Pregunta 27:

a) A fin de realizar la simulacidén en PVSYST se debe considerar
alguna base de datos de temperatura en particular? El pliego
menciona la base de datos para el recurso solar pero no asi
para temperatura.

b) Se solicitan las siguientes aclaraciones respecto de la base
de datos del recurso solar utilizado en las simulaciones del
cdlculo de la energia esperada de la Planta, que debera ser
del Laboratorio de Energia Solar de Uruguay
(http://les.edu.uy/) y/o Vaisala 3 Tier
(https://www.vaisala.com) :

(a) Para definir la produccidén de la Planta se debe partir
de la informacién meteoroldgica sugerida en Anexo IX -
PROCEDIMIENTO PARA SIMULAR LA ENERGIA PRODUCIDA Y PR DE
PLANTA. A tales efectos, hemos recurrido a la informacidén
de la pagina del Laboratorio de Energia Solar de Uruguay
(LES) y no encontramos disponibles todos los datos
requeridos para su introduccidén en el programa PVSYST.
Puntualmente no hemos obtenido los datos de temperatura.
Hemos consultado al LES para aclarar si la informacién no
ubicada estd disponible y dénde/cémo, pero no hemos recibido
respuesta hasta el momento.

Se solicita se aclare si de la pagina del LES se pueden
obtener o no todos los datos requeridos para su introduccidn
en el programa de PVSYST. Como se dijo, no parecen estar
accesibles los datos sobre temperaturas.

En caso que estos datos efectivamente se puedan obtener de
la pagina del LES, solicitamos se nos indique exactamente
la ubicacién de dicha informacidn.

Respuesta 27: No se impone una base de datos particular para
la temperatura ambiente.
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Pregunta 28:

a)

b)

c)

Volumen II - Parte B - Obras Electromecanicas

ftem 6.2 Condiciones de disenio de la central

8) Las instalaciones del edificio de control, tendido de
MT a la SEG PTI, se realizardn con una infraestructura
para una Planta de 80MVA y debe tener 4 ternas de igual
secciédn.

1) Indicar si la seccidén de cada terna debe ser calculada
para 80MVA, o si las 4 ternas en conjunto deben tener la
capacidad para transportar 80MVA.

2) En el diagrama unifilar de la sala de celdas de edificio
de control indica 1 salida hacia el TRAFO PSF. Indicar si
es solo esquematico, debiendo instalar 4 celdas para las
4 salidas.

Volumen II - Parte B - Obras Electromecanicas

ftem 6.2 Condiciones de disefio de la central

11)g. El1 tendido de MT conectard el celdario de MT del
Centro de Control a la instalacién de UTE en la SEG
PTI que incluye un seccionador, un interruptor y un
transformador de potencia de 63MVA 30/150kV (el
seccionador, interruptor y el transformador seran
instalados por UTE).

En el punto 8) anterior se indica que deben ser 4 ternas

de salida, por lo que se entiende que seran conectadas a

4 celdas en el SEG PTI. Indicar si las celdas de entrada

de las 4 ternas deben ser provistas por la contratista o

seran provistas por UTE.

En el punto 8 anterior se indica que las 4 ternas deben
tener capacidad para 80MVA, y ademds en este punto indica
gque los equipos tienen una capacidad para 63 MVA. Indicar
si es correcto o si se debe realizar el cambio de los
equipos de 63MVA.

Volumen II - Parte B - Obras electromecanicas

ftem 6.3.4.1 Sala de celdas

Se debe suministrar e instalar las celdas de 31.5 kV de
acuerdo al plano unifilar “Sala de celdas edificio de
control.pdf adjunto en el anexo XXXII.”

En el documento indica que se debe suministrar un conjunto

de 10 celdas, pero para cumplir con lo indicado en los
puntos 6.2 se deberian instalar 13 celdas en lugar de 10,
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ya que se deberian instalar 4 para la salida de las 4
ternas.

Confirmar cantidad de celdas, ya que afecta no solo a la
provisién de estos equipos, sino que se debe ampliar el
drea del edificio para incorporar las nuevas celdas.

d) En el centro de control para el seccionamiento MT de las
4 ternas MT hacia el TR 31,5/150 kV, se prevé una unica
celda MT, pero segun el material normalizado de UTE en la
norma NO-DIS-MA-5500 para las celdas de distribucidn
primaria unicamente se podrian conectar 2 ternas para este
tipo de celdas, significa eso que seran necesaria 2 celdas
MT para cumplir con la norma?

e) Volumen II - Parte B - Obras Electromecanicas
ftem 6.2 Condiciones de disefio de la central
En el diagrama unifilar de la sala de celdas de edificio
de control indica 1 salida hacia el TRAFO PSF. Indicar si
es solo esquematico, ya que los modelos de celdas de UTE
solo admitirian 2 <cables por celda, por 1lo que se
necesitaria minimo 2 celdas para las 4 ternas.

£) Volumen II - Parte B - Obras electromecanicas

ftem 6.3.4.1 Sala de celdas:

En el centro de control para el seccionamiento MT de las
4 ternas MT hacia el TR 31,5/150 kV, se prevé una unica
celda MT, pero segun el material normalizado de UTE en la
norma NO-DIS-MA-5500 para las celdas de distribuciédn
primaria Gnicamente se podrian conectar 2 ternas para este
tipo de celdas, significa eso que seréan necesaria 2 celdas
MT para cumplir con la norma? Significaria ademas que
seria necesario ampliar el Aarea del edificio para
incorporar esa celda de mas?

Respuesta 28:

El disefio, suministro e instalacién del celdario de MT del
edificio de Control, como todas las demas celdas indicadas en
el Pliego, son del alcance del Contratista. Como requisito de
disefio se pide una configuracién como se indica en el unifilar
del celdario de sala de celdas del Anexo XXXII.

En el mismo se solicita una uUnica celda de salida hacia el
Transformador de Potencia en la Subestacién de Generaciédn.
Los conductores entre la sala de celda, que sera desde una
inica celda y el transformador de potencia de 63MVA 150/31.5kV
deben ser disefiados de modo que pueda evacuar, en las
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condiciones de operacién solicitadas en el Pliego, wuna
corriente correspondiente a una central de generacién de 80MVA.
Se aclara que ese requisito se refiere al conjunto de los
conductores, no a cada terna individual ni a los equipos.

Es requisito de disefio la conexién de 4 ternas a la celda de
salida, en este caso el contratista debe disefiar y presentar
una solucién compatible con la celda, la cual esta fuera de
las normas de DIS, que debe ser aprobado por UTE.

Pregunta 29: En la Circular I se menciona que el PSF tiene que
ser capaz de entregar 53 MVA de potencia. Que potencia se debe
considerar a nivel de inversores? O de otro modo, que pérdidas
desde los inversores al punto de conexidn?

Respuesta 29: Es responsabilidad del Contratista el disefo del
proyecto Fotovoltaico, para ello se deben tener en cuenta todos
los criterios que se desprenden del Pliego.

Se aclara que en el pliego no se indica un criterio de pérdida
global del circuito de CA, solo de algunos de los items, como
por ejemplo y sin ser taxativos, el cableado y las perdidas en
los CDT. El1 resto de las pérdidas son parte del disefio del
Contratista, el cual debe estar incluido en el documento de
“Estudio de pérdidas del sistema eléctrico del Proyecto”.

Por lo que el Contratista debe definir 1la potencia en
inversores, definir las pérdidas, para dar cumplimiento con
los requisitos del Pliego.

Pregunta 30: Se deberd cumplir con alguin valor de potencia
activa? Con qué cos de phi?

Respuesta 30: Es responsabilidad del Contratista el disefio del
proyecto Fotovoltaico, incluidas las ©potencias activas
nominales en los inversores y en el punto de conexidn, para
ello se debe tener en cuenta todos los criterios que se
desprenden del pliego, en particular se indican los siguientes
requisitos de diserio:
e En el punto de conexidén se debe entregar 53 MVA.
e La condicidén para conectarse a la red eléctrica se debera
cumplir con lo indicado en el Convenio de Uso Tipo, Anexo
XXVII del presente Pliego.
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A nivel de inversores no se pide ninglin tipo de requisito
explicito respecto de las potencias nominales totales. Si se
pide que la unidad generadora (inversor) sea de entre 100-200kW
y en el Convenio de USO Tipo, que el inversor cumpla con una
curva de Capacidad.

A nivel del punto de conexidén no se exige como requisito de
disefio un valor de potencia Activa, pero se pide que la
instalacidén tiene que estar disefiada y construida de forma que,
en las condiciones que se indican en el Pliego, se entregue
una potencia aparente de 53 MVA.

También se pide en el Convenio de Uso Tipo cumplir con una
curva POQ.

os (phij=(,8
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La central generadora deberd como minimo poder absorber o
inyectar Potencia reactiva en funcién de la potencia activa
generada de acuerdo a la curva P, Q, indicada en negro.

Por lo que el Contratista debe definir, disefiar y construir el
proyecto con una potencia activa nominal minima que cumpla con
todos los requisitos del Pliego y en particular con 1o
anterior.

Pregunta 31:
6.8.4 Nivel de cortocircuito de los equipos, Volumen II - Parte
B “Obras Electromecdnicas” se menciona:

“El nivel de cortocircuito de disefio de la instalacién se fija
en 40 KA rms, 100 KAcr.”
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Entendemos que esta corriente de cortocircuito no es aplicable
al equipamiento de media tensidén, para el cual entendemos que
a nivel de celdas del centro de control se utilizaran celdas
de 25 kA, y a nivel de centros de transformacidén, celdas de
16-20 kA.

Favor confirmar si es asi.

Respuesta 31: Remitirse al literal A) numeral 5) de la presente
Circular.

Se indica que los niveles de cortocircuitos de las celdas son
las indicadas en las normas del Anexo XXIV NO-DIS-MA-5500 para
las celdas primarias y NO-DIS-MA-5501 para 1las celdas vy
tableros secundarios.

De alli se desprende que los valores mencionados en la pregunta
son correctos.

Pregunta 32: El unifilar establece corriente de corta duracidn
de 25 kA, pero no indica duracién del C/C. Estéd bien considerar
1 segundo?

Respuesta 32: El1 valor mencionado en la pregunta es correcto.
Remitirse a las normas del Anexo XXIV NO-DIS-MA-5500 para las
celdas primarias y NO-DIS-MA-5500 para las celdas y tableros
secundarios.

Pregunta 33: Volumen II - Parte B - 6.3.1.2 Circuito de la
fuente de Potencia Fotovoltaica (BT - CC). Queda establecido
en el punto 6.3.1.6 del Volumen II Parte B que los circuitos
en BT AC iran directamente enterrados.

Favor confirmar si lo mismo es valido para los circuitos BT
CC? Puntualmente me refiero a los conductores a la salida de
las cajas de combinacién en CC, no al cable solar.

Respuesta 33: Los tendidos de BT - CC se tenderan enterrados
en las mismas condiciones que el cable de BT - CA, se debe
tener en cuenta que si se tienden por la misma zanja, se debe
tender separadamente los cables con CC de los de CA.
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Pregunta 34:
a) Agradecemos nos indiquen si los planos adjuntos en el
Anexo XXVI pueden entregarse en formato .dwg

b) Se solicita tengan a bien enviarnos los planos del Anexo
XXVI en formato CAD:
a. PSF-UTE-PL-GE-001-UBICACION
b. PSF-UTE-PL-GE-002-ZONA APTA
c. PSF-UTE-PL-GE-003-SERVIDUMBRE
d. PSF-UTE-PL-GE-004-LAYOUT DE REFERENCIA

Respuesta 34: Remitirse al literal A, numeral 3, de la presente
Circular.

No se adjunta el plano PSF-UTE-PL-GE-001-UBICACION.

Se aclara que se debe tener en cuenta, para los planos, el
primer parrafo del numeral 6.1 del Volumen II - Parte B.

Pregunta 35: Cudl es la multa por presentar un subcontrato sin
ISO u OHSAS, posterior al acta de inicio.

Respuesta 35: Tal como indica el numeral 15.2.1.1 de la Parte
A del Volumen I del Pliego de Condiciones: "“.En caso que la
ejecucién de la ingenieria del proyecto y la construccién de
la obra sea realizada por subcontratistas, el oferente podra
declararlos en la oferta o al momento del Acta de Iniciaciédn
de Obras. De declarar subcontratistas en la oferta, la
bonificacidén solamente se aplicard si todas las empresas
detalladas cuentan con la certificacidén correspondiente.

Si el oferente no declara el/los subcontratistas en su oferta,
se entenderd que la ingenieria del proyecto y la construccidn
de la obra seré& ejecutada por el propio oferente por lo cual
de contar este con la certificacién correspondiente obtendra
la presente bonificacién.

Si el oferente obtuvo la bonificacién y al momento del Acta de
Iniciacién de Obras o en cualquier otra instancia solicitara
la aprobacién de subcontratos, los mismos solo se podran
aceptar por parte de UTE si los subcontratistas cuentan con la
certificacidén correspondiente.”

Por su parte el punto 8.2 de la Parte B del Volumen I del

Pliego de Condiciones, establece que 1los subcontratistas
requieren la aprobacidén previa de UTE.

Pagina 19| 30



Por consiguiente si el oferente obtuvo la bonificacidén antes
mencionada, no seran aceptados como subcontratistas aquellos
gue no la posean.

Pregunta 36: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes. 8. Importacidén vy despacho
aduanero de los suministros. La importacién de los bienes
necesarios para cumplir con el contrato, seran de cargo del
contratista. Todos 1los impuestos, tasas, tributos, etc.,
correspondientes a la introduccién de la mercaderia al pais,
asi como flete, seguro y cualquier otro gasto, seran de cargo
del contratista, no abonando UTE ninguna cantidad por estos
conceptos de importacidn.

Por favor, confirmar que esta clausula no aplica a los médulos
fotovoltaicos.

Respuesta 36: Esta clausula no aplica para los moédulos
fotovoltaicos, estos conceptos seran de cargo y riesgo de UTE
hasta su entrega al Contratista de la Obra.

Remitirse a lo establecido en el punto 2.3.1 de la Parte B,
Volumen I del Pliego de Condiciones y a la Circular N° 6,
literal A) numeral 2.

Pregunta 37: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes. 13.2.1. Instrumentos de Pagos.
Los montos correspondientes a los conceptos obra/montaje,
suministros, ensayos y servicios conexos, se prevé abonar por
hitos y mediante la entrega de documentos de pago diferido en
un plazo no mayor a los 30 dias de cumplido el hito conforme
los Anexos VII y XVIII del Volumen III y punto 4 del Volumen
I Parte B - Condiciones Contractuales del Pliego de
Condiciones.

Por favor, aclarar referencia a entrega de documentos de pago
diferido en un plazo no mayor a los 30 dias de cumplido el
hito.

Aclarar esta forma de cobro y si se recibe la cantidad mediante
transferencia bancaria o cual seria la forma de cobro.

Respuesta 37: El pago por parte de UTE sera en un plazo no

mayor a 30 dias después de cumplido el hito, mediante la emisidn
de un documento de pago diferido.
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UTE entregard dicho documento, e indicard 1la Institucidn
Financiera a la cual deberd concurrir para hacer efectivo el
cobro. El importe del instrumento serd tal, que el proveedor
cobrara el importe correspondiente a su facturacién sin ningun
tipo de deduccién. El pago final lo realizard la Institucidn
financiera al contratista, de la forma acordada, en principio
por transferencia bancaria.

Pregunta 38: Forma de pago: Se indica que los pagos van a ser
realizados mediante documentos de pago diferidos, sobre los
cuales se pagarda un cargo financiero que asegurara al
beneficiario del documento que éste pueda ser descontado en un
banco de plaza.

Entendemos que el cargo financiero correspondiente sera
establecido por UTE oportunamente, y que el mismo no debe
formar parte de 1la oferta del contratista, sino que se
adicionaréd a la misma para asegurar la posibilidad de descontar
el documento.

Agradecemos confirmar que es asi.

Respuesta 38: Es correcto. Se debe cotizar el precio sin costo
financiero y UTE serd quien lo determine en su momento. Se
asegura al Contratista que cobrard el importe adjudicado que
corresponda.

Pregunta 39: Condiciones Generales, Volumen I, Parte B,
Condiciones Contractuales. 4.2 FORMA DE PAGO, 4.2.1 Condiciones
generales de pago durante la obra: Las condiciones de los
referidos documentos de pago diferido seran las siguientes:

Monto: el monto del documento serd por el importe de cada hito
de pago mas los cargos financieros que correspondan. Los cargos
financieros mencionados deberdn ser facturados por el
proveedor. El1 IVA generado por este concepto, neto de la
correspondiente retencién de dicho impuesto, se pagara por
transferencia electrénica de fondos. UTE asegurara al
beneficiario del documento que éste pueda ser descontado, en
una institucidén financiera de plaza, obteniendo a la fecha de
emisién el importe neto de cada hito de pago.

Moneda: la misma moneda de cotizacidn
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Amortizacién: cada documento se pagard en 4 cuotas semestrales
iguales y consecutivas. Los vencimientos de cuotas seréan los
dias 30 de abril y 31 de octubre de cada afio. El vencimiento
de la primera cuota de cada documento, sera la primera fecha
de vencimiento indicadas anteriormente, siempre que hayan
transcurridos al menos 15 dias desde la fecha de emisidn del
mismo.

Por favor, aclarar la forma de pago al Contratista. Entendemos
que el Contratista deberia cobrar en un plazo de 30 dias desde
cumplido el hito.

Respuesta 39: En un plazo no mayor a 30 dias, UTE entregara el
documento de pago diferido correspondiente al hito cumplido. A
partir de la recepcién del mismo, esta habilitado para su
cobro. Serd el Contratista quien evalue el momento de su cobro.

Pregunta 40: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes. 16.1. Criterios para la
Adjudicacién. UTE podrd adjudicar hasta un 20% de imprevistos
sobre los rubros adjudicados. Estos montos se utilizaran a
exclusivo criterio del Director de Obra y quedaran total o
parcialmente en poder de UTE, en caso de no ser utilizados.
Por favor, aclarar en qué situacidén se abonara el monto de
imprevistos

Respuesta 40: En caso de aprobarse la utilizacidn del concepto
de imprevistos por parte del Director de Obra de UTE, se abonara
de acuerdo a lo establecido en el Pliego de Condiciones.

Pregunta 41: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes. 18.1. Garantia de Fiel
Cumplimiento de Contrato. El monto de la/s garantia /s a
depositar asciende al 5% (cinco por ciento) del Precio Total
del Contrato, incluyendo los imprevistos adjudicados para
suministros y obras, las cargas sociales, previsidén de ajustes
e impuestos (IVA).

Entendemos que el 5% de garantia de fiel cumplimiento se
calcularia sobre el Valor Total de la Obra (dado que el valor
Total de la Obra excluye los imprevistos, cargas sociales, IVA,
previsién de ajuste, y Servicio de Operacidén y Mantenimiento.
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Respuesta 41: Se mantienen las condiciones establecidas en el
Pliego, el porcentaje se debe de aplicar al Precio Total del
Contrato, incluyendo los imprevistos adjudicados para
suministros y obras, las cargas sociales, previsidén de ajustes
e impuestos (IVA)

Pregunta 42: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes. 15.1 Condiciones de rechazo de
las ofertas. En caso que la ejecucidén de la ingenieria del
proyecto y la construccién de 1la obra sea realizada por
subcontratistas, el oferente podrd declararlos en la oferta o
al momento del Acta de Iniciacién de Obras. De declarar
subcontratistas en la oferta, la bonificacidén solamente se
aplicard si todas las empresas detalladas cuentan con la
certificacidén correspondiente.

Por favor, permitir aplicar la bonificacién si el contratista
lo posee y no incluir referencia a los subcontratistas.

En caso de que no sea aceptable, permitir que sea proporcional
al numero de subcontratistas que la posean.

Respuesta 42: Se mantiene lo establecido en el Pliego de
Condiciones, numeral 15.2:1 del Volumen I- Parte A
“Instrucciones a los Oferentes” y numeral 8.2 del Volumen I -
Parte B “Condiciones Contractuales”.

Pregunta 43: Indicar cuales son los ensayos de los items 1.2.1
al 1.2.3 de la tabla A4 (Ensayos) de la planilla de precios.

Respuesta 43: Favor remitirse al literal A, numeral 4 de la
presente Circular. Se modifican las Tablas, eliminando dichos
items 1.2.1 al 1.2.3 de la tabla A4 (Ensayos)

Pregunta 44: Condiciones Generales, Volumen I - Parte A.
Instrucciones a los Oferentes. 2 Definicién de Términos,
"Valor Total de La Obra (VTO)"

Por favor, aclarar referencia a cargas sociales, previsiones
por imprevistos y previsiones por ajustes de precio.

Respuesta 44: Tal como se define en el numeral 67 del Punto 2
“Definicidén de Términos” del Volumen I - Parte A “Instrucciones
a los Oferentes”, el VTO es el precio total del contrato
indicado en la resolucidén de adjudicacidén, excluidos 1los
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siguientes conceptos: cargas sociales, previsiones por
imprevistos, previsiones por ajustes de precios, Impuesto al
Valor Agregado (IVA) y el item 3 Servicio de Operacidén y
Mantenimiento.

Pregunta 45: 11. Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.2 Definicidén de Términos,
"Precio Total del Contrato". Por aclarar que el Precio Total
del Contrato no incluye IVA. Segun la definicidén de Valor Total
de la Obra parece que el Precio Total del Contrato debe incluir
IVA.

¢Podrian aclararlo por favor?

Respuesta 45: El1 Precio Total del Contrato, tal como lo dice
su nombre es el precio o monto total adjudicado en la resolucidn
de adjudicacién, por tanto incluye el IVA y todos los demas
conceptos, en un todo de acuerdo a lo definido en el numeral
46 del Punto 2 “Definicidn de Términos” del Volumen I - Parte
A “Instrucciones a los Oferentes”.

El Valor total de obra (VTO) es otro concepto y se define de
acuerdo con lo establecido en el numeral 67 del Punto 2
“Definicidén de Términos” del Volumen I - Parte A “Instrucciones
a los Oferentes.

Pregunta 46: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.13.2.1. Generalidades, Aspectos
a tener en cuenta para la cotizacidén, a) Dado que el oferente
deberd cotizar en condiciones plaza

Por favor, aclarar las condiciones plaza.

Respuesta 46: El1 oferente debera cotizar puesto en la Central
de Generacidén Punta del Tigre (San José - Uruguay) y de acuerdo
al Anexo VI - Tablas de Precios del Volumen III del presente
Pliego de Condiciones.

Pregunta 47: Volumen II - Parte B - 5.1 INFORMACION A SER
SUMINISTRADA POR EL OFERENTE. En estos dos items se establecen
dos listados diferentes de documentacidén técnica a entregar
junto a la oferta econdmica.

e Hay que entregar la totalidad de items?
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¢ Se podra informar en un unico documento toda la documentacidn
técnica a entregar Jjunto a la oferta econémica para evitar
desvios?

Respuesta 47: El oferente debera presentar toda la
documentacién solicitada en el punto 12.5 “Documentos que
integran la oferta” del Volumen I - Parte A “Instrucciones a

los Oferentes”.

Tener en cuenta lo establecido en los siguientes numerales del
punto antes mencionado:

- numeral 9, la oferta debera contener los Planos e Informacién
Técnica solicitados en el Volumen II del Pliego de Condiciones.
- pumeral 12 El1 Oferente incluird en su Oferta demas
documentacidén solicitada en el Pliego de Condiciones.

Pregunta 48: Deseariamos que nos facilitaran 1la siguiente
informacién: si el ©proyecto estd ablierto a empresas
internacionales, y cuadl seria el monto estimado del mismo.

Respuesta 48: Son admisibles ofertas de empresas nacionales
y/o extranjeras, de acuerdo a lo establecido en el punto 13.2.3
Forma de cotizar del Volumen I Parte A.

En cuanto al monto estimado del proyecto, no €s un dato a
suministrar por parte de la Administracién.

Pregunta 49: El Articulo 12.5 Documentos de integran la oferta
incluido en el Volumen I — Parte A Instrucciones a los oferentes
se indica “...La oferta debera contener 1los siguientes
documentos:...6. Certificado de inscripcién vy calificaciédn
para ofertar emitido por el Registro Nacional de Empresas de
Obras Publicas del Ministerio de Transporte y Obras Puiblicas,
vigente a la fecha de apertura de las ofertas. En dicho
Certificado deberd constar un VECA (Valor Estimado de
Contratacién Anual) libre, mayor o igual a la oferta presentada
por el oferente, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 77 del
TOCAF y Decreto N° 208/2009... Para el caso de consorcios O
empresas que manifiesten la intencién de consorciarse, se
debera presentar certificados del Registro Nacional de Empresas
de Obras Publicas de acuerdo a lo establecido en los articulos
52 a 54 del Decreto 208/2009... La calificacién de las empresas
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extranjeras se realizara de acuerdo a lo establecido en los
articulos 28 a 32 del Decreto 208/2009...”

Por otro lado el Articulo 77 del TOCAF indica: “...Las
Administraciones Publicas Estatales deberan exigir a los
oferentes y adjudicatarios, para ofertar y contratar obras,
mientras no esté disponible su verificacidén en forma
electrdénica, la presentacidén de los siguientes certificados
expedidos por el Registro Nacional de Empresas de Obras
Puiblicas: A) De inscripcidén, cuando el monto supere el limite
de compra directa que tiene habilitado el organismo y no supere
el tope maximo de la licitacidén abreviada. B) De inscripcidn y
cuantificacién de la capacidad, cuando el monto supere dicho
tope...”

Basados en nuestra experiencia, el tramite de certificado de
inscripcién y calificacidén tiene un plazo de 2 a 3 meses, y va
que hay antecedentes de licitaciones en que se ha aceptado la
presentacién de la caratula del expediente de 1inicio del
trdmite, solicitamos que la Administracidén permita a las
empresas extrajeras que conformen consorcios con empresas
nacionales, presentar oferta con la sola presentacidén de este
documento (es decir la caratula del expediente de inicio de
tramite en el RNEOP).

Respuesta 49: Remitirse a la respuesta 17 de la Circular 5.

Pregunta 50: :(Es necesario tener un V.E.C.A. para este
proyecto?

En caso afirmativo, si tomamos 1 afio de construccidén y dos anos
de operacién y mantenimiento tendriamos una duracidén de
proyecto de 3 afios. ¢(Podemos asumir que podremos ofertar por
un valor de hasta nuestro V.E.C.A multiplicado por 37

Respuesta 50: Remitirse a la Respuesta N° 17 de la Circular N°
54

A los efectos del VECA deberda considerarse solo la Obra Civil
y Montaje (sin considerar el IVA, ni las leyes sociales, ni
los imprevistos) por el periodo de construccidén establecido en
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el Pliego de Condiciones. La Operacién y Mantenimiento no
abarca este concepto ni en plazo ni en monto.

Pregunta 51: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.7.l. Seguros para el periodo de
obras. Se exige que las pdlizas se contraten a nombre conjunto
de Administracién Nacional de Usinas y Transmisiones Eléctricas
(UTE), Contratista y Subcontratistas.

Por favor, aclarar que es valido que UTE y subcontratistas sean
asegurados adicionales en las pdlizas indicadas.

Respuesta 51: Si, es valido que UTE y el o los subcontratistas
sean asegurados adicionales en las pdlizas indicadas.

Pregunta 52: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.7.3. Otra Informacidén a Tener en
cuenta. Los seguros a contratar deben ser especificos, no
aceptédndose capitales que compartan riesgos; en consecuencia
no deben tener limitaciones por montos o capitales ajenos a
los involucrados en el contrato con UTE.

Las po6lizas de seguros incluyen limites y sublimites. Este
requerimiento no puede cumplirse.

Respuesta 52: Aclaramos que donde dice “en consecuencia no
deben tener limitaciones por montos o capitales ...”, no se
refiere a los limites y sublimites que se determinan en las
pdélizas a través de montos.

Lo que se exige es que los seguros a contratar deben ser
especificos, es decir que las pdlizas tienen que tener
capitales contratados especificamente para cubrir los riesgos

correspondientes a los seguros solicitados en el Pliego.

Pregunta 53: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.7.3. Otra Informacidén a Tener en
cuenta. "Las pdlizas <con sus condiciones Particulares,
Generales y Especiales si las hubiere, deberédn ser presentadas
antes del comienzo de la obra, por el Contratista ante el
Director de Obra para su aprobacién en UTE, quedando sujetas a
su aceptacidén, y tendrdn que estar suscriptas con anterioridad
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a la fecha de iniciacién de cualquier trabajo. Las pdlizas de
seguros suelen tardar en emitirse minimo 30-60 dias, por lo
que tener que presentarlas al cliente antes del comienzo de la
obra puede retrasar la ejecucién de los trabajos. Es habitual
que el Contratista entregue los certificados de la aseguradora
indicando que la pbéliza esta en vigor.

Por favor, confirmar si es posible que el Contratista entregue
los certificados de los seguros antes de comenzar los trabajos
en lugar de la pdliza completa.

Respuesta 53: No se aceptan certificados, debe presentarse la
pbéliza completa.

Pregunta 54: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.7.3. Otra Informacidén a Tener en
cuenta. Las pdélizas con sus condiciones Particulares, Generales
y Especiales si las hubiere, deberan ser presentadas antes del
comienzo de la obra, por el Contratista ante el Director de
Obra para su aprobacién en UTE, quedando sujetas a su
aceptacidén, y tendrdn que estar suscriptas con anterioridad a
la fecha de iniciacién de cualquier trabajo. El Cliente podra
indicar al Contratista que el seguro no cumple con las
condiciones indicadas en el contrato y el Contratista debera
corregirlo, pero no serd necesario la aprobacién de las pdlizas
completas por parte del Cliente.

En caso de que el Cliente no acepte la propuesta anterior, por
favor, regular un plazo de aprobacién, y en caso de no recibir
respuesta se considerara aprobada la pdliza.

Respuesta 54: Se mantiene lo establecido en el Pliego de
Condiciones.

Pregunta 55: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.7.3. Otra Informacidén a Tener en
cuenta. Todos los seguros deberdn contener una disposicidén que
condiciona su cancelacidén a un aviso previo de la comparila de
seguros a UTE, y no podran ser modificadas sin autorizacidn
escrita de la misma. El contratista deberia poder modificar la
péliza sin autorizacién del Cliente. Se propone que la
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aseguradora debe comunicar al Cliente si existen modificaciones
en la pdliza.

En caso de que el Cliente no acepte la propuesta anterior, por
favor, regular un plazo de aprobacién y en caso de no recibir
respuesta se considerard aprobada la modificacidn.

Respuesta 55: No es aceptable el planteo, pues no corresponde
que el Contratista modifique la pdliza sin autorizacidn del
Asegurado.

En el caso que la Aseguradora quiera realizar modificaciones
a las pdlizas contratadas, estas deben ser comunicadas al
Asegurado previo a su modificacién, dentro de un plazo
adecuado para su consideracién y contar con la autorizacidn
del asegurado.

Pregunta 56: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.7.3. Otra Informacidén a Tener en
cuenta. Una vez recibido por UTE el aviso de que los equipos
y/0 materiales sustitutos (que deberan estar asegurados en la
misma forma establecida anteriormente para los originales) han
sido entregados en sitio, UTE le transferird al Contratista el
derecho al cobro de la indemnizacién que tenia a su favor y
que amparaba los equipos siniestrados.

Por favor, aclarar esta clausula. El Contratista suscribe el
seguro y es el Contratista el que recibe la indemnizacidn del
seguro directamente.

Ademéds, no todas las reparaciones estaradn relacionadas con
entregas de equipos, se deberian de abonar segun acordado con
la aseguradora.

Respuesta 56: El1 Contratista no es el Asegurado, si el
suministro es propiedad de UTE, es 1ldégico que cobre la
indemnizacidén la que serd reintegrada al Contratista.

Pregunta 57: Condiciones Generales, Volumen I, Parte A.
Instrucciones a los Oferentes.7.3. Otra Informacidén a Tener en
cuenta. Las pdlizas de seguros no podran tener clausulas que
condicionen la vigencia de las pdlizas presentadas al pago de
las primas correspondientes.
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Por favor, se solicita eliminar este requisito ya que todas
las pdélizas incluyen este tipo de clausulado.

Respuesta 57: Se mantiene lo establecido en el Pliego de
Condiciones.

Pregunta 58: Condiciones Generales, Volumen I, Part B,
Condiciones Contractuales. 1.7 LIMITACION DE RESPONSABILIDAD
La responsabilidad del adjudicatario por dafios y perjuicios
por cualquier concepto podra alcanzar hasta el 100% del monto
total del contrato.

Por favor, aclarar que se refiere a que el maximo limite de
responsabilidad es del 100% del precio del contrato.

Respuesta 58: Se confirma que el monto maximo por
responsabilidad del adjudicatario por dafios y perjuicios por
cualquier concepto serd el 100% del monto total del contrato.

Pregunta 59: Es aceptable como antecedentes, un proyecto que
esté en ejecucién donde aun no se cuenta con la Recepcidn
Definitiva?

Respuesta 59: Se mantiene lo establecido en el Pliego de
Condiciones.

Saludamos atentamente,

Cra. Alicia inel O)a, ﬂamukb
Especialista co,npragaychmr. - dg NICA RAMIREZ
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